ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

31 января 2023 г.                                                            № 389

г. Тулун

О результатах деятельности
 администрации Тулунского
муниципального района по работе с
некоммерческими организациями в 2022 году

Заслушав информацию заместителя мэра Тулунского муниципального района Скурихина С.В. о результатах деятельности администрации Тулунского муниципального района по работе с некоммерческими организациями в 2022 году, руководствуясь ст. 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

        1.Информацию заместителя мэра Тулунского муниципального района Скурихина С.В. о результатах деятельности администрации Тулунского муниципального района по работе с некоммерческими организациями в 2022 году принять к сведению (прилагается).
	2.Рекомендовать администрации Тулунского района рассмотреть возможность создания в администрации Тулунского района отдела по работе с некоммерческими организациями. О принятом решении уведомить Думу Тулунского муниципального района не позднее 01.04.2023г.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной сфере и природопользованию Думы Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В. Сидоренко

Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 31.01.2023г.№ 389

О результатах деятельности администрации Тулунского муниципального района по работе с
некоммерческими организациями в 2022 году

В современном обществе большую роль играют общественные организации. Общественные объединения имеют широкие права, позволяющие им реализовывать свои уставные цели, активно участвуют в политической жизни. В Тулунском муниципальном районе созданы и действуют общественные организации различной направленности. Администрация района выстраивает партнерские отношения с НКО в форме проведения совместных мероприятий, разработки социальных программ НКО для населения; обмен опытом; сотрудничества в решении различных вопросов.
Молодёжная и детская общественная организация «СПЕКТР» Тулунского муниципального района - добровольное объединение граждан Тулунского района в возрасте от 8 до 35 лет, объединяющихся на основе общности интересов для осуществления совместной деятельности, направленной на удовлетворение интересов, развития творческих способностей и социального становления детей и молодежи Тулунского муниципального района. МиДОО «СПЕКТР» - это официально зарегистрированная Министерством юстиции Российской Федерации некоммерческая организация. В нее входят 18 филиалов. Более 750 участников организации занимаются различной деятельностью и участвуют в конкурсах, акциях, слетах и проектах.
Основными направлениями деятельности МиДОО «СПЕКТР» являются: патриотическое, экологическое, просветительское, антинаркотическое, волонтерское, культурное, краеведческое, спортивное, медиа и другие.
В МиДОО «СПЕКТР» официально зарегистрированы 273 добровольца, которым выданы Волонтерские книжки, для фиксации их добровольческого стажа. Стаж волонтеры приобретают, участвуя в организации и проведении различных мероприятий и акций, безвозмездно оказывая помощь всем, кто в ней нуждается.
В 2022 г. в МиДОО «СПЕКТР» прошли следующие мероприятия: акции, посвященные 23 февраля и 8 марта, «Георгиевская ленточка», «Окна победы», «Бессмертный полк», Всемирный день здоровья, «Моя Россия», «Мы вместе» «Мой триколор», «Капля жизни», «Стоп ВИЧ/СПИД», Всемирный день домашних животных, День матери, День отца, 16 Слет МиДОО «СПЕКТР» и другие. В 2022 г. участники МиДОО «СПЕКТР» приняли участие в «Фестивале лучших добровольцев Иркутской области».
С 2021 г. МиДОО «СПЕКТР» входит в Реестр Молодёжных и детских общественных организаций Иркутской области и является получателем субсидии на оказание социальных услуг детям и молодежи.
На территории Тулунского района осуществляет свою деятельность Клуб Молодых семей, цель которого заключается в повышении престижа роли семьи в обществе, оказания помощи молодым семьям в сохранении и укреплении семейных ценностей. В состав Клуба на отчетный период входит 22 семьи. Куратором Клуба является отдел по молодёжной политике Комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района.
Члены Клуба приняли участие в фоточеллендже в поддержку специальной военной операции на Украине. Среди молодых семей прошли спортивные соревнования «Папа, мама, я- спортивная семья», где приняло участие 13 семей.  8 молодых семей Тулунского района участвовали в традиционном районном конкурс «Лучшая молодая семья-2022». В рамках Дня отца проведен фоточеллендж «Я+Папа=МЫ», участниками стало 10 молодых семей.   В творческом конкурсе среди молодых семей «Лучшая новогодняя игрушка-2023» приняло участие 153 ребенка из числа молодых семей.
В апреле 2020 года на территории Тулунского района в каждом сельском поселении был развернут Добровольческий корпус #Мывместе, куда вошли 22 штаба взаимопомощи. В состав штаба вошли волонтеры из числа жителей Тулунского района. Задачей волонтеров заключалась в оказании помощи в бытовых вопросах пожилым и одиноким людям 65+, покупке продуктов и лекарственных средств. Всего было выполнено более 1500 заявок.
С октября 2022 года Добровольческий корпус оказывает помощь членам семей, мобилизованным граждан, помогая им в решении бытовых вопросов, а также совместно с главами сельских поселений и волонтерами МиДОО «СПЕКТР» Тулунского района поздравляют членов семей мобилизованных граждан с днем рождения.
В декабре 2022 года, отделом по молодежной политике Комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района совместно со средне-специальными учебными заведениями города Тулуна было разработано и согласованно положение о проведении на территории Тулунского района акции «Мы рядом». Целью проведения акции является, оказание помощи в решении бытовых вопросов семьям мобилизованных граждан на территории Тулунского района. Штаб #МыВместе также сотрудничает с волонтерами серебряного возраста, которые вяжут носки, шарфы и перчатки для мобилизованных.
В период с ноября 2022 года по январь 2023 года, в зону СВО было отправлено более 200 посылок гуманитарной помощи. Волонтеры штаба в возрасте от 7-17 лет, входящие в состав МиДОО «СПЕКТР» приняли участие в акции «Письмо солдату». Помощь в бытовых вопросах волонтеры штаба оказали семьям мобилизованных граждан, проживающих в д. Афанасьева, с. Бурхун, с. Азей, с. Умыган.
С ноября 2022 года штаб #МыВместе поздравили с днем рождения 22 члена семей мобилизованных граждан, раскололи 9 машин дров, трем семьям оказали помощь в уборке дров.

С 2020 года активно ведет патриотическую деятельность местное отделение Юнармии, здесь ребята участвуют в акциях, велопробегах, конкурсах и соревнованиях. Сегодня в 15 объединениях Юнармии состоят 143 человека. Необходимо отметить, что в состав штаба Юнармии входят более 10 межведомственных служб, которые принимают активное участие в проведении мероприятий, проходящих в рамках работы организации.
Одним из самых торжественных мероприятий является принятие новых членов в ряды Юнармии, на котором присутствуют представители власти, военного комиссариата, ветераны боевых действий и другие общественные организации.
Ежегодно воспитанники организации являются участниками встреч «Диалог на равных» с людьми мужественных профессий. С 2021 года по инициативе штаба Юнармии на территориях сельских поселений района проходит велопробег «Дорога к обелиску», соревнование по стрельбе «Ворошиловский стрелок», акция «Красная гвоздика». Юнармейцы являются постоянными участниками и призерами военно-патриотической игры «Зарница» не только на районных и областных уровнях. В рамках торжественных мероприятий ребята Юнармии несут караул. Юнармейцы являются активными участниками акций «Ветеран живет рядом», «Обелиск», «Чистое село», «Письмо солдату».
Приоритетными направлениями работы Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Тулунского муниципального района являются: защита прав и интересов ветеранов, улучшение их социально экономического положения, участие в выполнении мероприятий, проводимых в Иркутской области в связи с памятными датами военной истории Отечества,  совершенствование структуры и стиля работы первичных ветеранских  организаций.
     На территории Тулунского района в 2022 году работало 26 первичных ветеранских организаций, в которых более 5 тысяч ветеранов и пенсионеров разных категорий, в том числе:
- ветеранов Великой Отечественной войны -2;
- ветеранов труда – 884;
- детей войны- 792;
- ветеранов труда Иркутской области- 52;
- ветеранов интернационалистов -100;
- участников боевых действий -142.
В прошедшем году Советом ветеранов было отправлено в лечебные учреждения Иркутской области 38 людей пожилого возраста, в том числе: в клинический госпиталь ветеранов – 16 человек, в гериатрический областной центр - 22 человека.
С целью поддержки одиноких пенсионеров, Советом ветеранов совместно с администрацией Тулунского муниципального района в 2022 году были приобретены 20 комплектов медицинских препаратов, 18 продуктовых наборов. Традиционно Совет ветеранов совместно с председателями первичных ветеранских организаций поздравляет долгожителей с днем рождения, с пресс-центром администрации ежемесячно в газете «Наша жизнь в Присаянском крае» публикуются поздравления с юбилейными датами ветеранов района.
Для создания благоприятных условий, повышения активной жизнедеятельности пенсионеров в 2022 году были проведены:
- смотр-конкурс на «Лучшее ветеранское подворье», в котором приняли участие 17 семей;
- День пожилого человека,  который был организован в каждом сельском поселении.
Совет ветеранов активно сотрудничает с отделом по физической культуре и спорту Комитета по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, в прошедшем году прошли два спортивных турнира «Серебряный возраст» среди людей старшего возраста, в котором приняло участие более 60 человек. Пенсионеры успешно сдают нормативы ГТО.
Тулунское районное местное отделение общественной организации Совет женщин» и Тулунское отделение «Совет отцов» осуществляют свою деятельность в 24 сельских поселениях Тулунского района, численность организации составляет более 800 человек.
В 2022 году проведено 4 совместных заседаний Совета отцов и Совета женщин Тулунского района, на которых решались организационные вопросы, мониторинг многодетных семей, изучение положений и участие в областных и муниципальных конкурсах, работа Открытого Родительского Университета. Члены Совета женщин принимали участие в семинарах (в том числе выездных), вебинарах, консультациях по обучению активистов женского движения и движения Советов отцов Иркутской области проектной деятельности, обмену опытом работы в данном направлении, обучению.
В преддверии празднования Международного Дня семьи, 12 мая делегация женщин Тулунского района приняла участие в областной выставке - форуме «Мир семьи. Страна детства», которая проходила в городе Иркутске.
17 мая 2022 года по инициативе Совета женщин в ДК «Прометей» прошел праздник, посвященный Международному Дню семьи, в котором приняли участие 26 семей из 20 сельских поселений Тулунского района.
В рамках Дня защиты детей, Благотворительный фонд имени Юрия Тена и Ивано-Матрёнинская детская клиническая больница (Иркутск) совместно с Советом женщин реализовали проект врачебного десанта «Дорогою добра» детские врачи провели выездные приемы детей в Тулунском районе.
При поддержке Совета женщин в МОУ «Гадалейская СОШ» прошло мероприятие по теме «Моя семья - мое богатство», цель которого -формирование доверительных отношений между детьми, родителями и педагогами, объединение их в одно звено, воспитание потребности делиться друг с другом своими успехами, радостями и проблемами.
В селе Едогон активисты общественных организаций Тулунского района провели акцию «Посади дерево!», в рамках которой разбили аллею Союза сельских женщин. Акция собрала боле двух десятков неравнодушных человек.
В текущем году в сельских поселениях прошла акция «Международный день соседей».
В 2022 году в с. Едогон прошёл девятый ежегодный слет общественных организаций Тулунского района, посвященный 85-летию Иркутской области. В Слёте принимали участие активные представители общественных организаций из 20 сельских поселений Тулунского района и депутаты районной Думы. В рамках Слета были проведены традиционные конкурсы: «Соседский привет», «Соседская котомка», «Лучшее представление общественных организаций», за активную общественную деятельность трое общественников были награждены Почетной грамотой мэра Тулунского района и двенадцать активистов знаком «Общественное признание».
Реализован проект «С песней от села к селу», концертная программа жителям села Будагово была подготовлена Сибирякским сельским поселением. В рамках данного мероприятия от Благотворительного Фонда имени Юрия Тена многодетной семье Балабушкиных из с. Будагово вручили школьные портфели и наградили знаком «Общественного признания Тулунского района» Екатерину Алексеевну Лустенко из села Кадуй за плодотворную работу, направленную на развитие социальной активности сельских женщин.
В рамках проведения межведомственного профилактического мероприятия «Каждого ребенка за парту» за счет средств благотворительного фонда были приобретены школьные портфели, наборы канцелярия для вручения детям, проживающим в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Тулунского района.
За счет гранта Губернского собрания общественности Иркутской области союзом сельских женщин был реализован социально значимый проект «Родное село - милый сердцу уголок», направленный на развитие сельского туризма,  пропаганду сельского образа жизни. Тулунский район представил 15 очерков, из которых 3 стали победителями.
В рамках выставки «Агропромышленная неделя» двоих членов Совета женщин Тулунского района наградили медалью «За трудовую доблесть»: Ольга Николаевна Кобрусева и Татьяна Ивановна Силивончик.
В рамках акции «Тепло добрых рук» женщины Тулунского района вяжут носки бойцам, участвующим в специальной военной операции на Украине. Активно учувствуют в акции жительницы Октябрьского, Усть-Кульского, Писаревского, Шерагульского, Ишидейского, Азейского, и Сибирякского сельских поселений.
Совместно с Комитетом по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района в преддверии Нового года прошла акция для детей «Автобус радости», на которой была организована праздничная программа и вручены новогодние подарки детям из семей военнослужащих, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации. 23 декабря в ДК «Прометей» прошло новогоднее театрализованное представление для детей с ограниченными возможностями здоровья.
При участии Совета женщин была проведена благотворительная акция «Ёлка желаний», в рамках которой подарки получили пятьдесят детей.
В сентябре 2021 года  в Тулунском районе была создана Ассоциации территориального общественного самоуправления (ТОС), основной задачей которой является - содействие органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения.
В 2022 году при содействии отдела по развитию предпринимательства Комитета по экономике и развитию предпринимательства в районе были созданы и зарегистрированы как юридические лица 5 ТОСов:
- ТОС с. Алгатуй;
 - ТОС с. Котик;
- ТОС с. Шерагул;
- ТОС «Наш дом» Ц.Мастерские;
-ТОС «Стрела» с. Гадалей.
В настоящее время Ассоциация оказывает содействие в регистрации ТОСов: 1 Отделение ГСС, 4 Отделение ГСС, Ассоциации ТОС Писаревского сельского поселения.
Администрацией Тулунского муниципального района была оказана помощь в приобретении программы «КонтурЭкстерн» для сдачи отчетов ТОСов в органы государственной власти.
Благодаря совместной работе администрации района с ТОСами и работе Ассоциации ТОС Тулунского района, в 2022 году были привлечены следующие средства:
- Ассоциация ТОС Тулунского района – 2 млн. рублей (корт в д. Ермаки);
- ТОС с. Шерагул – 2 млн. рублей, развитие хоккея в Шерагуле (раздевалки, хоккейная форма);
-ТОС с. Гадалей – 2 млн. рублей на развитие хоккея (освещение);
-ТОС д. Булюшкина – 4 млн. рублей: на благоустройство территории детского сада, пейнтбольный клуб, сенсорную комнату в школу, развитие спорта (приобретение лыж, спортивного инвентаря и т.д.);
-Хоккейная форма через Ассоциацию ТОС для с. Котик и д. Ермаки на 1 млн. рублей;
-– грант 100 тыс. рублей на фитнес- студию «Грация» в с. Шерагул;
-Поездка детей с. Котик в Санкт-Петербург на хоккейный уик-энд за счет фонда Тимченко ( 670 тыс. рублей.).
Ассоциация ТОС Тулунского района выступила организатором проведения регионального хоккейного лагеря «Добрый лед» в Тулунском районе, в августе 2022 года, совместно с администрацией района, участие приняли около 120 детей. Общий фонд проведения фестиваля составил около двух миллионов рублей.
Таким образом, ТОСами района на территорию района привлечено около 15 млн рублей в различном эквиваленте.
В 2022 году Тулунский район является лидером в Иркутской области по количеству юридически зарегистрированных ТОСов и привлечению внебюджетного финансирования в район.